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CHAKANA BANK XIZMATLARINI 
RIVOJLANTIRISH OMILLARI VA RAQAMLI 
TRANSFORMATSIYA JARAYONLARI

Xikmetov Nodirbek Ikromovich
TDIU mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Mazkur tadqiqotda chakana bank xizmatlariga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar kompleks tarzda tahlil qilinib, 
ular umumiqtisodiy va individual omillarga ajratilgan holda o‘rganilgan. Tadqiqotda zamonaviy sharoitda chakana bank 
xizmatlarining transformatsiyasi, xususan, raqamli texnologiyalar, FinTech integratsiyasi va platforma modeliga o‘tish 
jarayonlari tahlil qilingan. Raqamli transformatsiyaning bank xizmatlari sifati, mijozlar tajribasi va raqobatbardoshlikka 
ta’siri ilmiy asosda yoritilgan.

Shuningdek, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar, bulutli hisoblash va blokcheyn texnologiyalarining bank faoliyatidagi o‘rni 
ochib berilgan. Bundan tashqari, maqolada masofaviy bank xizmatlari, jumladan, onlayn kreditlash va avtokredit ajratish 
mexanizmlarining amaliy jihatlari ko‘rib chiqilgan. “Chakanapay” mobil ilovasi misolida kreditlash jarayonining bosqichlari, 
avtomatlashtirilgan skoring tizimlari hamda mijozlarga qulay interfeysning ahamiyati asoslab berilgan. Shuningdek, bank 
va sanoat korxonalari o‘rtasidagi integratsiya orqali yagona raqamli ekotizim yaratish imkoniyatlari tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: chakana bank xizmatlari, raqamli transformatsiya, moliyaviy inkluziya, masofaviy kreditlash, kredit skoring 
tizimi, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar (Big Data), kiberxavfsizlik, avtokredit.

Abstract. This study provides a comprehensive analysis of the factors influencing retail banking services, categorizing 
them into macroeconomic and individual determinants. It examines the transformation of retail banking in modern 
conditions, particularly the role of digital technologies, FinTech integration, and the transition to platform-based models. 
The impact of digital transformation on service quality, customer experience, and competitiveness is substantiated.

The study also highlights the role of artificial intelligence, big data, cloud computing, and blockchain technologies in 
banking operations. In addition, practical aspects of remote banking services, including online lending and auto loan 
mechanisms, are examined. Using the “Chakanapay” mobile application as a case study, the stages of lending, automated 
scoring systems, and the importance of user-friendly interfaces are analyzed. Furthermore, the potential for creating a 
unified digital ecosystem through the integration of banks and industrial enterprises is explored.

Key words: retail banking services, digital transformation, financial inclusion, remote lending, credit scoring system, 
artificial intelligence, big data, cybersecurity, auto loans.

Аннотация. В данном исследовании комплексно проанализированы факторы, влияющие на развитие розничных 
банковских услуг, с разделением их на макроэкономические и индивидуальные. Рассмотрены процессы 
трансформации розничного банковского сектора в современных условиях, включая цифровые технологии, 
интеграцию FinTech и переход к платформенной модели. Обосновано влияние цифровой трансформации на 
качество банковских услуг, клиентский опыт и конкурентоспособность.

Также раскрыта роль технологий искусственного интеллекта, больших данных, облачных вычислений и блокчейна 
в банковской деятельности. Кроме того, рассмотрены практические аспекты дистанционных банковских услуг, 
включая онлайн-кредитование и механизмы автокредитования. На примере мобильного приложения «Chakanapay» 
обоснованы этапы кредитования, автоматизированные системы скоринга и значение удобного пользовательского 
интерфейса. Также проанализированы возможности создания единой цифровой экосистемы через интеграцию 
банков и промышленных предприятий.

Ключевые слова: розничные банковские услуги, цифровая трансформация, финансовая инклюзия, дистанционное 
кредитование, система кредитного скоринга, искусственный интеллект, большие данные, кибербезопасность, 
автокредит.
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K I R I S H
Milliy iqtisodiyotni barqaror rivojlantirish sharoitida tijorat banklari faoliyatida biznesni kengaytirish va 

moliyaviy barqarorlikni ta’minlash ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ushbu jarayonda 
banklar o‘z resurs bazasini mustahkamlashga alohida e’tibor qaratib, yangi bank xizmatlari va mahsulotlarini 
joriy etish orqali mijozlar bazasini kengaytirishga intilmoqda. Natijada moliyaviy resurslarni jalb etish jarayoni 
faollashib, bank tizimining umumiy samaradorligi oshib bormoqda. Ayniqsa, chakana bank xizmatlarini 
rivojlantirish ushbu strategiyaning muhim tarkibiy qismi sifatida alohida ahamiyat kasb etadi.

Chakana bank xizmatlari tijorat banklarining aholi va kichik biznes subyektlariga yo‘naltirilgan asosiy faoliyat 
yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, ular orqali banklar jismoniy shaxslarga keng ko‘lamli moliyaviy xizmatlar ko‘rsatadi. 
Mazkur xizmatlar bank resurs bazasini shakllantirish, daromad manbalarini diversifikatsiya qilish hamda 
iqtisodiyotda pul aylanishini jadallashtirishda muhim rol o‘ynaydi. Xususan, aholining bo‘sh pul mablag‘larini 
depozit va omonatlar shaklida jalb etish, kreditlash orqali iste’mol va investitsion faollikni rag‘batlantirish, 
shuningdek, zamonaviy to‘lov va hisob-kitob operatsiyalarini amalga oshirish chakana bank xizmatlarining 
asosiy mazmunini tashkil etadi.

Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida bank tizimi, ayniqsa chakana segment, moliyaviy infratuzilmaning ajralmas 
qismi sifatida tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu segment nafaqat banklarning daromad bazasini 
kengaytiradi, balki moliyaviy inkluziyani ta’minlash orqali aholining keng qatlamlarini rasmiy moliyaviy tizimga 
jalb etadi. Bu esa, o‘z navbatida, iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlash, yashirin iqtisodiyot ulushini qisqartirish va 
moliyaviy resurslarning samarali taqsimlanishiga xizmat qiladi.

So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi chakana bank xizmatlari sohasida tub 
transformatsion o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Mobil bank xizmatlari, elektron to‘lov tizimlari, masofaviy 
identifikatsiya va sun’iy intellektga asoslangan yechimlar bank xizmatlarining yangi shakl va mexanizmlarini 
shakllantirib, ularning tezkorligi, qulayligi va ommaviyligini oshirmoqda. Shu bilan birga, raqamli transformatsiya 
banklar o‘rtasida raqobatni kuchaytirib, mijozlarga yo‘naltirilgan innovatsion strategiyalarni ishlab chiqishni 
talab etmoqda.

Shu nuqtai nazardan, chakana bank xizmatlariga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni kompleks tahlil qilish, ularning 
o‘zaro bog‘liqligini aniqlash hamda raqamli transformatsiya jarayonlarining iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini 
o‘rganish dolzarb ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. Bunday yondashuv bank tizimini yanada takomillashtirish, 
uning barqarorligini oshirish va milliy iqtisodiyotning uzoq muddatli rivojlanishini ta’minlashda muhim nazariy va 
metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Keyingi yillarda ilmiy tadqiqotlarda “chakana mahsulot” va “chakana xizmat” tushunchalari keng 

qo‘llanilmoqda. Ushbu atamalarga ilmiy tadqiqotlarda turlicha izoh berilgan. Shu bois mazkur tushunchalarga 
berilgan ta’riflarni qiyosiy jihatdan tadqiq etish maqsadga muvofiqdir. Bank operatsiyasi, aksariyat 
iqtisodchilarning fikricha, bank faoliyati jarayonida aniq amaliy harakatlarni amalga oshirishdan iborat bo‘ladi.

A. Omarining qarashlariga ko‘ra, zamonaviy chakana bank xizmatlari an’anaviy pul-moliya operatsiyalari 
doirasidan chiqib, kengroq funksional va strategik mazmun kasb etmoqda. Xususan, u chakana bank 
faoliyatining transformatsiyasi nafaqat xizmatlar ko‘lamining kengayishi, balki banklarning biznes modeli va 
raqobat strategiyalarini tubdan qayta ko‘rib chiqishni talab qilayotganini ta’kidlaydi [1]. Raqamli texnologiyalar 
rivoji hamda FinTech kompaniyalari bilan integratsiya jarayonlari natijasida chakana banklar “platforma modeli” 
asosida faoliyat yuritishga o‘tmoqda. Mazkur model banklarni faqat moliyaviy xizmat ko‘rsatuvchi institut sifatida 
emas, balki turli xizmatlarni birlashtiruvchi ko‘p funksiyali ekotizim sifatida shakllantiradi. Natijada xizmatlarni 
yaratish, tasniflash va iste’molchiga yetkazish mexanizmlari sezilarli darajada transformatsiyalanadi.

E. Redda va M. Deventer tadqiqotlarida chakana bank xizmatlari samaradorligini baholashda xizmat 
sifati hamda mijozlar bilan o‘zaro munosabatlar muhim determinant sifatida ko‘rib chiqiladi [2]. Ularning ilmiy 
yondashuviga ko‘ra, xizmat sifati mijozlarning bankka bo‘lgan ishonchi va sodiqligini shakllantirishda asosiy 
omil hisoblanadi.

Professor Ye.S. Stoyanovaning fikricha, bank operatsiyasi — bu mijozga xizmat ko‘rsatish bo‘yicha 
belgilangan vazifani hal qilishga qaratilgan, maqsad, joy va vaqt bo‘yicha muvofiqlashtirilgan harakatlar tizimidir 
[3].

Bank xizmatlarini aniqlashda bir nechta sezilarli farqli yondashuvlarni ajratib ko‘rsatish mumkin. Bir qator 
olimlar xizmatlarni bank operatsiyalarining bir turi sifatida izohlaydilar. O.I. Lavrushin, I.O. Spitsin, Ya.O. Spitsin, 
A.V. Romanov va boshqa iqtisodchilarning fikriga ko‘ra, xizmatlar mijozlarning ehtiyojlarini qondiradigan bir yoki 
bir nechta bank operatsiyalaridan iborat bo‘ladi [4].
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Bank xizmatlari — bu mijozning ehtiyojlarini qondirishga, iste’molchilarga ma’lum foyda keltirishga 
qaratilgan hamda moliyaviy aktivlarning harakati yoki moliyaviy ma’lumotlarni taqdim etish bilan bog‘liq bo‘lgan 
bank operatsiyalari majmui natijasidir [5]. Boshqacha qilib aytganda, bank xizmati mijoz tomonidan bildirilgan 
ehtiyojni qondirishdan iborat bo‘lgan bank operatsiyasining foydali samarasidir.

Sh.Z. Zakirov iste’molchi ehtiyojlarini qondirish mezonini mutlaqlashtiradi, lekin shu bilan birga chakana 
bank xizmatlarida mijoz ham yuridik, ham jismoniy shaxs bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydi. Uning fikriga ko‘ra, 
chakana bank faoliyati faqat jismoniy shaxslarga emas, balki yuridik shaxslarga xizmat ko‘rsatishni ham o‘z 
ichiga oladi, biroq mazkur xizmatlarning yakuniy iste’molchilari jismoniy shaxslar hisoblanadi [6]. Bu yondashuv 
chakana bank xizmatlarining mazmunini kengroq qamrab olishga xizmat qiladi. Yuridik shaxslarga taklif 
etilayotgan ayrim bank xizmatlari jismoniy shaxslarning ehtiyojlarini qondirish imkonini bergandagina bank 
uchun daromad olish vositasiga aylanishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolani tayyorlash jarayonida olingan natijalarni chuqur tahlil qilish va umumlashtirish maqsadida 

induksiya va deduksiya, tizimli hamda qiyosiy tahlil, grafik tasvirlash, shuningdek, iqtisodiy-statistik usullardan 
foydalanildi. Ushbu metodologik yondashuv tijorat banklarining chakana bank xizmatlari doirasida kredit 
faoliyatini amalga oshirish bilan bog‘liq jarayonlarni ilmiy asosda o‘rganish va xolis xulosalar ishlab chiqishga 
imkon yaratadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Chakana bank xizmatlariga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni tahlil qilishda ularni umumiqtisodiy va individual 

omillarga ajratish ilmiy jihatdan asosli yondashuv hisoblanadi (1-rasm).

1-rasm. Chakana bank xizmatlariga ta’sir koʻrsatuvchi omillar

Umumiqtisodiy omillar bank tizimining tashqi muhitini shakllantiradi. Avvalo, normativ-huquqiy baza 
bank faoliyatining barqaror ishlashi uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi. Shu bilan birga, mamlakatdagi 
makroiqtisodiy holat, aholi daromadlari darajasi hamda inflyatsiya ko‘rsatkichlari bank xizmatlariga bo‘lgan 
talabni belgilaydi. Ijtimoiy-demografik omillar, jumladan, aholi soni, yosh tarkibi va urbanizatsiya darajasi 
chakana xizmatlar hajmi hamda tarkibiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Banklararo raqobat esa xizmatlar sifati va 
innovatsion mahsulotlar paydo bo‘lishini rag‘batlantiradi.

Individual omillar esa mijozlarning xulq-atvori bilan bog‘liq bo‘lib, ularning qaror qabul qilish jarayoniga 
bevosita ta’sir qiladi. Xususan, bank tizimiga bo‘lgan ishonch darajasi, moliyaviy savodxonlik, psixologik 
xususiyatlar va riskka munosabat mijozlarning bank xizmatlaridan foydalanish darajasini belgilaydi. Bundan 
tashqari, mijozlarning oldingi tajribasi, ayniqsa moliyaviy inqirozlar bilan bog‘liq salbiy holatlar banklarga nisbatan 
ehtiyotkorlikni kuchaytiradi. Shunday qilib, mazkur omillarning o‘zaro uyg‘unligi chakana bank xizmatlarining 
rivojlanish darajasini belgilaydi.
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Zamonaviy ilmiy yondashuvlarga ko‘ra, chakana bank xizmatlari moliyaviy vositachilikning an’anaviy 
shakllaridan chiqib, murakkab ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida shakllanmoqda. Ushbu transformatsiya jarayoni 
global raqamlashtirish tendensiyalari, moliyaviy innovatsiyalar va iste’molchilar xulq-atvoridagi o‘zgarishlar 
bilan chambarchas bog‘liqdir. Natijada banklar faoliyati nafaqat moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirishga, 
balki kompleks xizmatlar ekotizimini yaratish orqali qiymat generatsiya qilishga yo‘naltirilmoqda.

Chakana bank xizmatlarining evolyutsiyasi bank biznes modellarining qayta ko‘rib chiqilishini taqozo 
etmoqda. Xususan, raqamli texnologiyalar va FinTech subyektlari bilan integratsiya banklarni an’anaviy 
“mahsulotga yo‘naltirilgan” modeldan “platformaga asoslangan” modelga o‘tishga undamoqda. Platforma 
modeli doirasida banklar ochiq API (Application Programming Interface) texnologiyalari orqali uchinchi tomon 
xizmatlarini integratsiya qilgan holda ko‘p funksiyali moliyaviy ekotizimlarni shakllantiradi. Bu esa xizmatlarni 
yaratish (co-creation), yetkazib berish va monetizatsiya qilish jarayonlarining transformatsiyasiga olib keladi.

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, xizmat sifati (service quality) va mijozlar bilan o‘zaro aloqalarning 
samaradorligi (customer relationship management) banklarning raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy 
determinantlar hisoblanadi. Xizmat sifati SERVQUAL modeli kabi metodologiyalar asosida baholanib, 
ishonchlilik, tezkorlik, empatiya va xavfsizlik kabi mezonlar orqali aniqlanadi. Yuqori sifatli xizmatlar mijozlar 
sodiqligi (customer loyalty) va uzoq muddatli ishonchni shakllantiradi, bu esa banklarning barqaror daromad 
oqimini ta’minlaydi.

Chakana bank xizmatlari tarkibiy jihatdan depozit va omonatlar, iste’mol va ipoteka kreditlari, shuningdek 
to‘lov va hisob-kitob xizmatlaridan iborat bo‘lib, ular aholi moliyaviy farovonligini ta’minlashda muhim rol 
o‘ynaydi. Depozitlar bank tizimining likvidlik bazasini mustahkamlasa, kreditlash jarayoni iste’mol va investitsion 
talabni rag‘batlantiradi. To‘lov tizimlari esa pul aylanish tezligini oshirish orqali makroiqtisodiy samaradorlikni 
kuchaytiradi hamda tranzaksion xarajatlarni kamaytiradi.

Raqamli transformatsiya bank xizmatlarini ko‘rsatish mexanizmlarini tubdan o‘zgartiruvchi strategik omil 
sifatida namoyon bo‘lmoqda. Masofaviy identifikatsiya (e-KYC), mobil bank xizmatlari, elektron hamyonlar 
va real vaqt rejimidagi to‘lov tizimlari bank xizmatlarining ommaviylashuviga hamda moliyaviy inkluziyaning 
kengayishiga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, sun’iy intellekt (AI) va katta ma’lumotlar (Big Data) texnologiyalari 
yordamida mijozlarning xulq-atvori chuqur tahlil qilinib, personalizatsiyalashgan xizmatlar taklif etilmoqda. 
Bu esa nafaqat mijozlar qoniqishini oshiradi, balki risklarni boshqarish va operatsion samaradorlikni ham 
yaxshilaydi.

Bulutli hisoblash (cloud computing) va blokcheyn texnologiyalari bank infratuzilmasini modernizatsiya 
qilishda muhim rol o‘ynamoqda. Bulutli yechimlar infratuzilma xarajatlarini optimallashtirish va moslashuvchanlikni 
oshirish imkonini bersa, blokcheyn texnologiyasi tranzaksiyalarning shaffofligi, o‘zgarmasligi va xavfsizligini 
ta’minlaydi.

Shu bilan birga, raqamli bank xizmatlarining kengayishi kiberxavfsizlik muammolarini ham dolzarb 
masalaga aylantirmoqda. DDoS hujumlari, fishing, zararli dasturlar va ma’lumotlar bazasiga noqonuniy kirish 
kabi tahdidlar bank tizimining barqarorligiga jiddiy xavf tug‘diradi. Ushbu xavflarni minimallashtirish uchun ko‘p 
darajali autentifikatsiya (MFA), biometrik identifikatsiya, kriptografik himoya vositalari va real vaqt monitoring 
tizimlarini joriy etish zarur. Bundan tashqari, institutsional hamkorlikni kuchaytirish va kadrlar malakasini oshirish 
ham muhim omil hisoblanadi.

Raqamli bank xizmatlarining amaliy ko‘rinishlaridan biri sifatida masofaviy kreditlash tizimi alohida 
ahamiyatga ega. Ushbu tizim ro‘yxatdan o‘tish, ariza topshirish, ma’lumotlarni verifikatsiya qilish, kredit 
layoqatini baholash (credit scoring), avtomatlashtirilgan qaror qabul qilish va monitoring bosqichlarini o‘z ichiga 
oladi. Algoritmik baholash tizimlari inson omilini qisqartirib, subyektivlikni kamaytiradi hamda kredit ajratish 
tezligini sezilarli darajada oshiradi.

Xususan, avtokreditlar misolida masofaviy kreditlash tizimining samaradorligi yaqqol namoyon bo‘ladi, 
chunki ushbu model orqali ariza topshirish va ko‘rib chiqish jarayoni soddalashtiriladi, byurokratik to‘siqlar 
kamayadi va moliyaviy resurslarga kirish imkoniyati kengayadi.

Umuman olganda, chakana bank xizmatlarining zamonaviy rivojlanish tendensiyalari bank sektorida 
innovatsion yondashuvlarni joriy etishni, mijozga yo‘naltirilgan strategiyalarni kuchaytirishni va raqamli 
texnologiyalarni kompleks integratsiya qilishni talab etadi. Bu esa bank tizimining barqarorligi, raqobatbardoshligi 
va samaradorligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Bundan tashqari, raqamli texnologiyalar sohasida me’yoriy-huquqiy bazani tizimli ravishda takomillashtirish 
dolzarb ahamiyat kasb etadi, chunki amaldagi normativ-huquqiy hujjatlar tijorat banklari faoliyatini to‘laqonli 
tartibga solish uchun yetarli darajada mukammal emas. Yakuniy bosqichda esa mazkur texnologiyalarning 
samarali joriy etilishi va keng qo‘llanilishini ta’minlash maqsadida ularni aholi o‘rtasida targ‘ib qilish va 
ommalashtirishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur hisoblanadi. Aholining chakana 
bank xizmatlaridan foydalanish qulayligini oshirish va xizmatlar qamrovini kengaytirish nuqtai nazaridan 
mahalliy ishlab chiqarilgan avtomobillar uchun masofaviy tarzda avtokreditlar ajratish mexanizmini joriy etish 
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tijorat banklarining chakana xizmatlarini rivojlantirishdagi innovatsion yo‘nalish hisoblanadi. Ushbu yondashuv 
banklar tomonidan chakana kreditlash jarayonlarini raqamlashtirish, xizmat ko‘rsatish tezkorligini oshirish 
hamda mijozlar uchun vaqt va xarajatlarni kamaytirishga ko‘maklashadi. Shu bilan birga, mazkur tizim 
mahalliy avtosanoatni qo‘llab-quvvatlash, ichki bozorda talabni rag‘batlantirish va banklarning kredit portfelini 
diversifikatsiya qilish imkonini beradi. Nazariy jihatdan, bu model “raqamli ekotizim” tamoyiliga asoslanib, 
bank, ishlab chiqaruvchi va iste’molchi o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri integratsiyalashgan axborot almashinuvini 
ta’minlaydi.

Ushbu taklifni amaliyotga joriy etish natijasida “Uzavtosanoat” aksiyadorlik jamiyati bilan hamkorlik aloqalarini 
o‘rnatish orqali yagona raqamli platforma asosida ishlovchi mexanizm ishlab chiqildi. Bunda bankning mobil 
ilovasi yoki veb-platformasi “Uzavtosanoat” tizimi bilan integratsiya qilinadi va avtomobillar haqidagi ma’lumotlar 
(model, narx, komplektatsiya, mavjudligi) real vaqt rejimida aks ettiriladi. Mijoz platformadan avtomobilni 
tanlaydi, uning qiymati avtomatik ravishda shakllanadi va shu asosda kredit parametrlari hisoblanadi. Keyingi 
bosqichda mijozning shaxsiy ma’lumotlari hamda to‘lov qobiliyati bank tizimi tomonidan avtomatik baholanib, 
kredit bo‘yicha dastlabki qaror shakllantiriladi.

Mexanizmning yana bir muhim jihati shartnoma jarayonlarining raqamlashtirilishi hisoblanadi. Agar 
mijoz kreditni ma’qullasa, “Uzavtosanoat” dilerlik tarmog‘i bilan elektron shartnoma shakllantiriladi. Bunda 
bank tomonidan ajratiladigan kredit mablag‘lari to‘g‘ridan-to‘g‘ri avtosalon hisob raqamiga o‘tkaziladi, bu esa 
mablag‘larning maqsadli ishlatilishini ta’minlaydi. Shu bilan birga, garov sifatida avtomobilning o‘zi qabul 
qilinib, uning huquqiy rasmiylashtirilishi ham raqamli tarzda amalga oshirilishi mumkin. Bu jarayon bank, mijoz 
va korxona o‘rtasidagi o‘zaro ishonchni mustahkamlaydi hamda operatsion risklarni kamaytiradi. Quyidagi 
2-rasmda tijorat banklari tomonidan masofaviy xizmatlar asosida avtokredit ajratish jarayonining bosqichma-
bosqich mexanizmi tasvirlangan.

2-rasm. Masofaviy avtokredit ajratish jarayoni

Mazkur mexanizm mijozning bank mobil ilovasi orqali avtokredit olish jarayonini boshlashidan tortib, 
avtomobil yetkazib berilishigacha bo‘lgan barcha bosqichlarni qamrab oladi. Jarayonning birinchi bosqichida 
mijoz bankning chakana mobil ilovasi orqali o‘z shaxsiy kabinetiga kiradi, kerakli avtomobilni tanlaydi va kredit 
arizasini yuboradi. Ushbu bosqichda mijoz uchun qulay interfeys, tezkor ariza yuborish hamda real vaqt rejimida 
ma’lumot olish imkoniyati ta’minlanadi. Shu bilan birga, mijoz dastlabki foiz stavkasi, muddat va kafillik shartlari 
haqida ma’lumotga ega bo‘ladi, bu esa qaror qabul qilishni osonlashtiradi.

Keyingi bosqichda bank tizimi “Uzavtosanoat” aksiyadorlik jamiyati ma’lumotlar bazasi bilan 
integratsiyalashadi. Bu yerda avtomobillar katalogi, mavjud modellarning narxlari, texnik xususiyatlari va kafillik 
shartlari real vaqt rejimida tekshiriladi. Mijoz tanlagan avtomobilning mavjudligi va shartlari aniq ko‘rsatiladi, bu 
esa tanlov jarayonining shaffof va ishonchli bo‘lishini ta’minlaydi. Shu tarzda inson omilisiz avtomatlashtirilgan 
xizmat ko‘rsatish amalga oshiriladi va mijozga optimal variantni tanlash imkoniyati beriladi.

Jarayonning navbatdagi bosqichi kreditning moliyaviy asoslarini baholashni o‘z ichiga oladi. Skoring 
va kreditni baholash tizimi mijozning to‘lovga layoqatliligini tezkor tahlil qiladi hamda qarz oluvchining kredit 
tarixi, daromad darajasi va boshqa moliyaviy ko‘rsatkichlariga asoslanadi. Bank tomonidan ijobiy qaror qabul 
qilingach, tizim avtomatik ravishda elektron shartnoma shakllantiradi. Ushbu shartnoma bank va avtomobil 
dileri o‘rtasida rasmiylashtiriladi, bunda foiz stavkasi, muddat va kafillik shartlari aniq ko‘rsatiladi.

Shartnoma tasdiqlanganidan so‘ng bank mablag‘larni to‘g‘ridan-to‘g‘ri avtosalonga o‘tkazadi, bu jarayon 
ham mobil platforma orqali amalga oshiriladi. Shu tariqa kredit berish va to‘lovlarni amalga oshirish jarayoni tez, 
xavfsiz va raqamli tarzda yakunlanadi. Bu mijoz uchun vaqtni tejash va qulaylik yaratish bilan birga bankning 
operatsion samaradorligini oshiradi.

Jarayonning yakuniy bosqichida avtomobil mijozga yetkazib beriladi, shunda butun jarayon masofaviy, 
avtomatlashtirilgan va shaffof shaklda amalga oshirilgan bo‘ladi. Ushbu mexanizm raqamli bank xizmatlarini 
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rivojlantirish, chakana kreditlash portfelini kengaytirish, mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish va bankning 
raqobatbardoshligini mustahkamlashga xizmat qiladi. Quyidagi 3-rasmda “Biznesni rivojlantirish banki” ATBning 
“Chakanapay” mobil ilovasi orqali masofaviy avtokredit olish bosqichlari keltirilgan.

3-rasm ma’lumotlaridan ko‘rishimiz mumkinki, dastlab foydalanuvchi mobil ilovaning asosiy sahifasidan 
“Xizmatlar” bo‘limiga o‘tadi va u yerda “Onlayn kreditlar” menyusini tanlaydi. Ushbu menyuda bank tomonidan 
taklif etilayotgan avtokredit xizmatini tanlaydi.

Keyingi bosqichda foydalanuvchi kreditning asosiy shartlari bilan tanishadi. Ushbu sahifada qarz oluvchiga 
qo‘yiladigan talablar, kredit miqdori (avtomobil qiymatining ma’lum foizigacha), kredit muddati hamda foiz 
stavkalari ko‘rsatilgan. Xususan, foiz stavkasi mijozning daromad manbai va to‘lovga layoqatliligiga qarab 
differensial tarzda belgilanadi (masalan, doimiy rasmiy daromadga ega mijozlar uchun nisbatan pastroq 
foizlar qo‘llaniladi). Bu yondashuv bankning risklarni boshqarish tizimini takomillashtirish bilan birga mijozlarga 
moslashuvchan kredit shartlarini taklif etishga xizmat qiladi.

Mazkur jarayonda muhim jihatlardan biri — birgalikda qarz oluvchi (kafil yoki qo‘shma qarzdor) instituti 
hisoblanadi. 3-rasmda ko‘rsatilganidek, foydalanuvchi birgalikda qarz oluvchini jalb qilish imkoniyatiga ega 
bo‘lib, bu kreditning tasdiqlanish ehtimolini oshiradi hamda bank uchun risk darajasini kamaytiradi. Shu bilan 
birga, ushbu imkoniyat mijozlarga katta miqdordagi kreditlarni olishda qo‘shimcha moliyaviy kafolat yaratadi va 
kreditlash jarayonining barqarorligini ta’minlaydi.

Foydalanuvchi “Keyingisi” tugmasini bosgach, tizim uni shartnoma bilan ishlash bosqichiga yo‘naltiradi. Bu 
yerda ikki xil imkoniyat mavjud: mavjud shartnomani yuklash yoki yangi shartnoma shakllantirish. Agar mijozda 
avtomobil bo‘yicha oldindan tuzilgan shartnoma mavjud bo‘lsa, u holda tegishli maydonga shartnoma raqamini 
kiritish orqali kredit olish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa kredit rasmiylashtirish jarayonini sezilarli darajada 
tezlashtiradi va hujjat aylanishini soddalashtiradi.

3-rasm. “Chakanapay” mobil ilovasi orqali masofaviy avtokreditlarini ajratish bosqichlari

Agar mijoz yangi avtomobil xarid qilmoqchi bo‘lsa, u “Yangi shartnoma” bo‘limi orqali avtomobil turini, 
modelini, modifikatsiyasini va dilerlik tashkilotini tanlaydi. Tizim avtomatik ravishda avtomobil narxini 
shakllantiradi va mijozga yakuniy qiymatni ko‘rsatadi. Ushbu jarayonning to‘liq raqamlashtirilgani mijozlarga 
ortiqcha vaqt sarflamasdan barcha ma’lumotlarni bir platforma orqali kiritish imkonini beradi.
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Jarayon yakunida foydalanuvchi “Ariza berish” tugmasi orqali kredit olish uchun murojaat yuboradi. Shundan 
so‘ng tizim mijozning ma’lumotlarini tahlil qiladi va kredit ajratish bo‘yicha qaror qabul qilish jarayonini boshlaydi. 
Shu tariqa, BRBning “Chakanapay” mobil ilovasi orqali avtokredit olish jarayoni soddalashtirilgan, shaffof va 
tezkor mexanizm asosida amalga oshirilib, bu bankning chakana xizmatlar bozorida raqobatbardoshligini 
oshirish hamda mijozlarga yuqori sifatli xizmat ko‘rsatishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, bank tomonidan avtokreditlash hajmining oshishi bilan bog‘liq risklarni inobatga olib, 
kredit portfelini diversifikatsiyalash va risklarni boshqarish tizimini takomillashtirish zarur. Bu esa moliyaviy 
barqarorlikni ta’minlash, likvidlik va kapital yetarliligini mustahkamlash hamda uzoq muddatli barqaror 
rivojlanishga erishishda muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Chakana bank xizmatlariga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni umumiqtisodiy va individual guruhlarga ajratish 

ularning mohiyatini chuqurroq anglash imkonini beradi. Umumiqtisodiy omillar — iqtisodiy barqarorlik, aholi 
daromadlari, normativ-huquqiy muhit va raqobat darajasi — bank xizmatlari rivojlanishining umumiy sharoitini 
belgilaydi. Individual omillar esa mijozlarning xulq-atvori, moliyaviy savodxonligi va bank tizimiga bo‘lgan 
ishonchi orqali xizmatlardan foydalanish darajasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Zamonaviy sharoitda chakana bank xizmatlari an’anaviy operatsiyalar doirasidan chiqib, raqamli 
texnologiyalar asosida transformatsiyalanmoqda. Raqamli banklar, elektron to‘lov tizimlari, masofaviy 
identifikatsiya va onlayn kreditlash kabi innovatsiyalar xizmat ko‘rsatish tezligi va sifatini oshirib, mijozlar uchun 
yanada qulay imkoniyatlar yaratmoqda. Shu bilan birga, banklar platforma modeli asosida faoliyat yuritib, ko‘p 
funksiyali moliyaviy ekotizimga aylanmoqda.

Raqamli transformatsiya banklar faoliyatining samaradorligini oshirish bilan birga, mijozlar tajribasini 
yaxshilash, xizmatlarni shaxsiylashtirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishda muhim rol o‘ynamoqda. Sun’iy 
intellekt, katta ma’lumotlar tahlili, mobil ilovalar va bulutli texnologiyalar yordamida banklar risklarni samarali 
boshqarish, operatsion xarajatlarni kamaytirish hamda tezkor qaror qabul qilish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda.

Biroq, raqamli rivojlanish bilan birga kiberxavfsizlik masalalari ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. DDoS 
hujumlari, fishing, SQL inyeksiya kabi tahdidlar bank axborot tizimlariga jiddiy xavf tug‘diradi. Shu sababli, 
zamonaviy kriptografik himoya vositalari, biometrik autentifikatsiya va kompleks xavfsizlik choralarini joriy etish 
bank tizimining barqarorligi hamda mijozlar ishonchini ta’minlashda muhim hisoblanadi.

Umuman olganda, chakana bank xizmatlarining rivojlanishi iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash, 
moliyaviy inkluziyani kengaytirish va aholi ehtiyojlarini samarali qondirishda muhim ahamiyatga ega. Raqamli 
transformatsiyani chuqur joriy etish, innovatsion yondashuvlarni qo‘llash hamda xavfsizlikni ta’minlash orqali 
banklar uzoq muddatli raqobat ustunligiga erishishi mumkin.
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